família substituta, sob orientação da equipe de referência do Serviço; 

VII - preservar o vínculo e o contato da criança e/ou do adolescente com a sua 
família de origem, salvo determinação judicial em contrário. 

Art. 15 Fica instituído o auxílio financeiro mensal, no valor de R$1.650,00 (mil 
seiscentos e cinquenta reais) por criança ou adolescente acolhido, destinado ao 
custeio das despesas básicas do acolhimento. 

§ 1º Quando se tratar de criança(s) e/ou adolescente(s) com deficiência e que 
não possuir Benefício de Prestação Continuada – BPC, deverá ser acrescido 
mais R$1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais) sobre o valor que trata o 
caput. 

§ 2º O auxílio financeiro será subsidiado pelo Município de Fundão, por meio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme previsão na dotação 
orçamentária, bem como doações e outras parcerias.